
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 438 0 438

1.교직원 복지 및 역량강화 438 0 438

1.교직원연수 438 0 438

1.산업안전보건교육 438 0 438

1.교직원복지비 438 0 438
업무종사자법정교육비 : 10,000원*6명*4분

기=
240,000

관리감독자법정교육비 : 198,000원*1명= 198,000

2.학생복지/교육격차 해소 295,539 244,438 51,101

1.급식 관리 192,843 180,782 12,061

1.학교급식운영 192,843 180,782 12,061

1.급식재료구입비 153,198 153,198 0

1.급식용식재료비 153,198 153,198 0

2.우유급식비 8,256 8,256 0

1.우유대금 8,256 8,256 0

3.급식운영비 19,328 19,328 0

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.일반수용비 9,908 9,908 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.급식기구확충비 4,022 0 4,022

1.비품구입비 4,022 0 4,022
(성립전_1추)보존식냉동고 : 610,000원*1

대=
610,000

(성립전_1추)부침기 : 1,250,000원*1대= 1,250,000

(성립전_1추)장화살균보관고 : 1,603,000

원*1대=
1,603,000

(성립전_1추)소쿠리운반카 : 170,000원*2

개=
340,000

(성립전_1추)쓰레기통 : 219,000원*1개= 219,000

5.친환경농산물지원비 8,039 0 8,039

1.급식용식재료비 8,039 0 8,039
(성립전_1추)친환경농산물식재료비 : 252

명*319원*100일=
8,039,000

2.보건관리 28,596 25,856 2,740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,500 11,760 2,740

1.학생건강검사 6,290 6,290 0
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1.학생복지비 6,290 6,290 0

2.보건실운영 5,470 5,470 0

1.운영수당 1,570 1,570 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국)2,740 0 2,740

1.교육운영비 2,740 0 2,740
(성립전_1추)금연교실운영비 : 20,000원*4

회=
80,000

(성립전_1추)금연부스운영비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방합창대회상품구입비

 : 720,000원*1회=
720,000

(성립전_1추)보건퀴즈상품구입비 : 30,000

원*8회=
240,000

(성립전_1추)문예행사비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)수업재료구입비 : 30,000원

*12회=
360,000

(성립전_1추)교육자료구입비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)금연선포식물품구입비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)금연현수막구입비 : 50,000원

*1회=
50,000

(성립전_1추)금연홍보물품구입비 : 1,500

원*260개*1회=
390,000

2.학교환경위생관리 14,096 14,096 0

1.먹는물관리 4,148 4,148 0

1.일반수용비 4,148 4,148 0

2.공기질측정 7,648 7,648 0

1.일반수용비 7,648 7,648 0

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.학생복지 74,100 37,800 36,300

1.교육복지우선 8,100 0 8,100

1.교육복지사업 운영비 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)기초학력더딤학생멘토링운영

비 : 3,000원*45명*6회=
810,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 120,000원*10명

=
1,200,000
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(성립전_1추)학생상담지원비 : (50,000원

*5팀*3회)+(70,000원*5팀*3회)=
1,800,000

(성립전_1추)건강증진프로그램운영비 : 

490,000원*1회=
490,000

(성립전_1추)학생파악운영비 : (250,000원

*4학급)+(100,000원*5학급)=
1,500,000

(성립전_1추)친숙한우리사이운영비 : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_1추)행복동행운영비 : 120,000원

*10팀=
1,200,000

(성립전_1추)이음-세움운영비 : 100,000원

*4회=
400,000

2.학생복지운영 66,000 37,800 28,200

1.졸업앨범제작 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0

2.학생교과서구입 20,400 20,400 0

1.교육운영비 20,400 20,400 0

3.학생교복구입 41,340 13,140 28,200

1.교육운영비 41,250 13,050 28,200
(성립전_1추)신입생교복구입지원비(목) : 

300,000원*94명=
28,200,000

2.일반업무추진비 90 90 0

3.기본적 교육활동 107,678 85,768 21,910

1.교과 활동 32,406 24,806 7,600

1.교과활동지원 10,756 3,556 7,200

1.교사용교과서(지도서)구입 1,256 1,256 0

1.교육운영비 1,256 1,256 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 300 300 0

4.학력신장 1,200 0 1,200

1.운영수당 490 0 490 진로코칭프로그램강사비 : 110,000원*4회= 440,000

진로코칭프로그램강사교통비 : 10,000원*5

회=
50,000

2.교육운영비 710 0 710 학습코칭자료구입비 : 10,000원*65명= 650,000
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학습코칭우수플래너시상품구입비 : 10,000

원*3학급*2명=
60,000

5.맞춤형학습지원(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,490 0 5,490
(성립전_1추)맞춤형학습지원회부강사비 : 

32,000원*120시간=
3,840,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원내부강사비 : 

30,000원*55시간=
1,650,000

2.교육운영비 510 0 510
(성립전_1추)학습재료구입비 : 30,000원

*10종*1회=
300,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원운영비 : 

210,000원*1회=
210,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 200 200 0

6.체육 교과활동 6,450 6,450 0

1.교과운영 6,450 6,450 0

1.기간제직원인건비 450 450 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.교육운영비 5,200 5,200 0

7.예술 교과활동 1,200 800 400

1.교과운영 1,200 800 400

1.교육운영비 1,200 800 400
수업 및 학습용품구입(미술) : 100,000원

*4회=
400,000

8.외국어 교과활동 1,600 1,600 0
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.원어민보조교사인건비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 49,402 49,402 0

1.자율활동 6,400 6,400 0

1.학예회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.학교특색사업 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.현장체험학습활동 42,002 42,002 0

1.수학여행 36,591 36,591 0

1.교육운영비 36,591 36,591 0

2.현장학습 5,411 5,411 0

1.교육운영비 5,411 5,411 0
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3.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 25,870 11,560 14,310

1.자유학기(년)제활동 25,870 11,560 14,310

1.진로탐색활동 3,380 3,380 0

1.운영수당 2,890 2,890 0

2.교육운영비 490 490 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 6,980 6,980 0

1.운영수당 5,780 5,780 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.자유학기제특기적성프로그램운영비(목)14,310 0 14,310

1.교육운영비 14,310 0 14,310
(성립전_1추)꿈액자만들기체험비 : 15,000

원*93명=
1,395,000

(성립전_1추)교실안잡월드체험비 : 

330,000원*4개반*2회=
2,640,000

(성립전_1추)장안문화예술체험비 : 15,000

원*93명=
1,395,000

(성립전_1추)진로(직업)체험비 : 15,000원

*93명*2회=
2,790,000

(성립전_1추)진로교육운영비 : 165,000원

*4개반*4회=
2,640,000

(성립전_1추)2-3학년진로체험비 : 12,500

원*160명=
2,000,000

(성립전_1추)재료구입비 : 290,000원*5회= 1,450,000

4.선택적 교육활동 11,280 11,000 280

1.방과후학교 운영 780 500 280

1.방과후학교운영 780 500 280

1.특기적성교육 780 500 280

1.교육운영비 780 500 280 학습재료구입비 : 280,000원*1회= 280,000

2.독서활동 10,000 10,000 0
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1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 55,860 33,295 22,565

1.교무업무 운영 7,020 7,020 0

1.교무학사운영 7,020 7,020 0

1.교무실무사인건비 230 230 0

1.무기계약직원인건비 230 230 0

2.교무학사운영 1,890 1,890 0

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 3,360 3,360 0

1.학생생활상담지도 2,460 2,460 0

1.상담실운영비 2,460 2,460 0

1.운영수당 960 960 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 900 900 0

1.학교폭력관련연수지원 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.연구학교 운영 23,000 0 23,000

1.연구학교운영 23,000 0 23,000

1.혁신학교운영 23,000 0 23,000

1.교육운영비 20,700 0 20,700
(성립전_1추)학부모교육운영비 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_1추)학부모동아리운영비 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)교직원동아리운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)교직원연수지원비 : 50,000원

*26명*1회=
1,300,000

(성립전_1추)교직원전문성신장운영지원비

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)교직원전문성신장교수학습자

료구입비 : 200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)생애주기별체험활동지원비 : 

1,020,000원*1회=
1,020,000

(성립전_1추)기초학력더딤운영비 : 

350,000원*10회=
3,500,000

(성립전_1추)자율학생동아리운영비 : 

300,000원*15개=
4,500,000

(성립전_1추)학생축제운영비 : 2,200,000

원*1회=
2,200,000

(성립전_1추)학생회활동평가회운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생회운영지원비 : 450,000

원*5회=
2,250,000

(성립전_1추)학생회운영간식비 : 3,000원

*36명*10회=
1,080,000

2.목적사업업무추진비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)학부모협의회운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)교과협의회운영비 : 10,000원

*25명*4회=
1,000,000

(성립전_1추)혁신학교업무추진간담회운영

비 : 100,000원*3회=
300,000

4.학습지원실 운영 6,115 6,115 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 5,115 5,115 0

1.학교정보화지원 5,115 5,115 0

1.교육운영비 5,115 5,115 0

5.교육여건 개선 16,365 16,800 -435

1.교육환경개선 16,365 16,800 -435

1.PC구입 14,365 16,800 -2,435

1.비품구입비 14,365 16,800 -2,435
PC 및 학습용 영상장치 구입 : -2,435,000

원*1식=
-2,435,000

2.교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 사무용가구 등 구입  : 400,000원*5종= 2,000,000

6.학교 일반운영 205,629 181,981 23,648

1.학교기관 운영 87,767 81,965 5,802

1.부서기본운영 40,998 35,196 5,802

1.교장실운영 6,050 6,050 0

1.일반업무추진비 3,050 3,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 27,948 28,146 -198

1.일반수용비 13,938 13,938 0

2.여비 14,010 14,208 -198 지방공무원 교육훈련비 : -198,000원*1식= -198,000

3.교무부운영 7,000 1,000 6,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 6,000 0 6,000 디지털인쇄기구입 : 6,000,000원*1대= 6,000,000

2.행정지원인력운용 46,769 46,769 0

1.행정(사무)실무사인건비 46,769 46,769 0

1.무기계약직원인건비 42,656 42,656 0

2.무기계약직원법정부담금 4,113 4,113 0

2.시설 장비 유지 114,862 97,516 17,346

1.학교시설장비유지 114,862 97,516 17,346
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1.공공요금및제세공과금 41,760 41,760 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 4,560 4,560 0

3.기타공공요금 7,200 7,200 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 12,700 11,248 1,452

1.일반수용비 12,700 11,248 1,452
산업안전보건관리용역료 : 132,000원*11월

=
1,452,000

4.시설일반관리 44,535 28,641 15,894

1.무기계약직원인건비 13,399 0 13,399 시설관리원인건비 : 40,000원*1명= 40,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,380,000원*6개월=
8,280,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 

1,457,000원*1회=
1,457,000

시설관리원퇴직금 : 919,000원*1명= 919,000

(성립전_1추)시설관리원급식비 : 140,000

원*6개월=
840,000

시설관리원급식비 : 20,000원*1명= 20,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

시설관리원연차수당 : 793,000원*1명= 793,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 

500,000원*1회=
500,000

2.일반수용비 29,839 26,391 3,448 소수선비 : 3,448,000원*1식= 3,448,000

3.무기계약직원법정부담금 1,297 0 1,297
시설관리원4대보험기관부담금 : 37,000원

*1명=
37,000

(성립전_1추)시설관리원4대보험기관부담금

 : 210,000원*6개월=
1,260,000

4.비품구입비 0 2,250 -2,250 사무용가구 등 구입 : -2,250,000원*1식= -2,250,000

5.화장실관리 15,367 15,367 0

1.무기계약직원인건비 15,367 15,367 0

3.학교운영 협력 3,000 2,500 500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.학부모협력 2,000 1,500 500

1.학부모회운영 2,000 1,500 500

1.일반수용비 400 200 200 행사사무용품구입 : 10,000원*20종= 200,000

2.운영수당 900 900 0

3.일반업무추진비 700 400 300 간식비 : 3,000원*100명= 300,000

세출합계 676,424 556,482 119,942
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